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Analisi de 'economia del Camp de Tarragona i de les Terres de I'Ebre | 2n Trimestre 2021

1. leconomia mundial

L'FMI ha projectat un creixement de I'economia mundial del 6% per a 2021 i del 4,9%
per a 2022. El pronostic per a I'any 2021 no ha variat en l'informe trimestral per al PIB,
tot i que les previsions es veuen relativitzades. En el cas de les economies avancades,
aquest indicador registra valors a l'alca, mentre que en el cas de les emergents s'ha
revisat a la baixa, cosa que fa pales el gran condicionant en el creixement de I'economia
mundial que ha estat I'evolucid de la pandemia. Per a 2022, les previsions globals han
millorat i suggereixen un augment de 0,5 punts per I'alca en les economies avancades,
particularment per 'augment de les previsions als Estats Units.

Quadre 1. Variacié del PIB i projeccions per a 2021 i 2022 (%).

2019 2020 2021 2022 2022/2019
S .
Economia - . . o e L'FMI ha projectat
mundial 1 > : 1 un creixement
£ . de I'economia
conomies 16 46 56 4.4 5,18 mundial del 6%
avangades )
per a 2021idel
Estats Units 22 -3,5 7 49 8,31 4,9% per a 2022.
Zona euro 1,3 -6,5 4.6 43 2,01
Alemanya 0,6 -4.8 36 4] 2,67
Franca 18 -8 58 4.2 1,42
Italia 03 -8,9 49 42 -0,42
Espanya 2 -10,8 6,2 58 0,22
Japo 0 -4.7 2.8 3 0,91
Regne Unit 1.4 -9,8 7 4.8 115
Economies 2,2 6,7 6,7 5,0 9,57
emergents
Xina 6 23 8] 57 16,89
[ndia 4 -73 95 85 10,13
America 0 7 58 32 154
Llatina
Proxim Orient i
Asia Central 1.4 26 4 37 5,04
Africa 32 a8 25 26 327

subsahariana

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'FMI.

El 2021 presenta indicadors globals positius de creixement (grafic 1), principalment
pel que fa a la producci¢ industrial, que no va caure tant com la resta d'activitats en
el punt central de la pandemia al 2020. L'indicador de la demanda en les indUstries
manufactureres té un creixement positiu i constant des de finals de 2020. El de serveis
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Analisi de 'economia del Camp de Tarragona i de les Terres de I'Ebre | 2n Trimestre 2021

segueix en valors positius, encara que per sota, ateses les dificultats de mobilitat de
persones entre paisos, que han repercutit negativament la demanda del sector turistic
per a molts indrets.

I
L'indicador de
la demanda en
les indUstries
Grafic 1. Indicadors globals d’activitat. Variacions mitjanes interanuals (%). manufactureres
té un creixement
30 positiu.

20 /

== == DProduccidé Industrial Demanda manufactura

Indicador serveis

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'FMI.

Pel que fa a la recuperacio, és desigual. En molts paisos emergents, les dificultats en
'avanc de la vacunacio llastra el creixement. Aixd comportara que la disminucié dels EN molts paisos
ingressos per capita que s'’ha produit des de principis de 2020 tardi a recuperar-se, emergents, les
no només per les dificultats de vacunacid, sind també per la manca de politiques C’IIfICUIt(JtS en
o 4 B o iy , ; I'avang de la
institucionalitzades de recolzament a l'activitat econdmica. La debilitat d'aquests paisos .
: . . . _— vacunacio llastra
s'accentua per la possibilitat que hi hagi noves onades de la COVID-19 que puguin .

. . . . . i el creixement.
condicionar-ne el creixement i augmentar-ne les dificultats financeres en assolir elevats
nivells d'endeutament.

Per altra banda, un ritme de vacunacio méslent del previst o el descontrol del virus poden
dificultar la recuperacio dels ritmes de creixement global. En aquest marc, les condicions
financeres dels principals bancs centrals es podrien endurir si els preus evolucionen a
I'alca, principalment en les economies avangades. Els canvis en les condicions financeres
afectarien, també, les economies emergents, de manera que condicionarien la seva
recuperacio i modificarien les previsions de creixement (que passarien a estar per sota de
les actuals). Els responsables de les politiques economiques, condicionats per la situacid
sanitaria, han de trobar I'equilibri entre la recuperacio i la proteccié de l'estabilitat de
preus en una situacio d'alta liquiditat, i mantenir, alhora, la sostenibilitat fiscal, cosa que
és possible a través de reformes que fomentin el creixement.
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2. Les economies espanyola i la catalana

Elsegontrimestrede2021,el PIBhatingutunfortcreixementinteranual enleseconomies

espanyola (19,8%) i catalana (19,1%), i en valors trimestrals ha registrat un increment del g/ p|B ha tingut
2,8% a Espanya i del 4,1% a Catalunya (quadre 2). Els elements de recuperacio de la crisi  yn fort creixement
que ha originat la pandemia han estat la indUstria i els serveis. En canvi, I'agricultura, un interanual en
sector que ha patit en menor mesura els efectes econdmics de la pandémia, ha tornat les economies

a uns nivells de normalitat. Pel que fa a la construccio, que tedricament ha sofert poc els  e€spanyola (19,8%) i
efectes pandémics i ha recuperat molta ocupacié, ha tingut un creixement més feble catalana (19,1%).
que la industria i els serveis, si bé la rellevancia d'aquest sector és superior a Catalunya

que al conjunt espanyol.

La demanda interna ha estat un dels elements essencials en la recuperacio, per I'impuls
gue ha tingut al segon trimestre d'enguany. Dins d'aquesta demanda, la formacio bruta
de capitaltambé ha experimentat valors de creixement de dos digits en aquest trimestre.
En canvi, la demanda exterior, tot i I'esforg exportador, té una incidencia negativa sobre
el creixement de I'activitat economica, en bona part més per la davallada de I'exportacio
de serveis que no pas pel deficit de la balanca de mercaderies.

Quadre 2. Variacié interanual del PIB a Espanya i Catalunya (%).

Any 2020 Any 2021
Espanya T 2T 3T 4T T 2T
PIB -4,3 -21,6 -8,6 -8,9 -4,2 19,8
Agricultura 1 7,6 4,6 8,2 2,7 -1,2
IndUstria -54 243 -5 -3,6 09 257
Construccio -6,8 -28,3 -10,2 -12,7 -10,1 12,4
Serveis 3.4 -21,5 -9,6 -10 -51 20,1
Demanda interna -3,6 -18,7 -6,7 -6,3 -2,6 20,3
FBC -58 -24.9 -10,4 -8,8 -4 18,9
Demanda externa -0,7 -2,9 -1,9 -2,6 -1,6 -0,5
I
Es trenquen
Any 2020 Any 2021 les successives
Catalunya T 2T 3T 4T T 2T lnFer relacions
trimestrals
PIB -5,6 -21,6 -9,6 -9 -3,9 19,1 negatives
Agricultura 4.7 26 09 09 5] 02 registrades d’es de
principis de I'any
Inddstria 5] 18,7 7.6 -4,8 -6,7 243 anterior.
Construccio -6,7 -29 26,6 -16,3 -52 15,4
Serveis -52 -20,9 -10,5 -10,1 -49 17,6
Variacié intertrimestral
del PIB T 2T 3T 4T T 2T
Espanya -5,4 -17,8 171 ] -0,4 2,8
Catalunya -53 -16 151 -0,6 -0,1 41

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE i 'l DESCAT.
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Analisi de 'economia del Camp de Tarragona i de les Terres de I'Ebre | 2n Trimestre 2021

Les variacions trimestrals del PIB (Ultimes fileres del quadre 2) assenyalen un resultat
positiu i marquen una linia d'optimisme, ja que sembla que es trengquen les successives
interrelacions trimestrals negatives registrades des de principis de I'any anterior, amb
I'excepcio del tercer trimestre de 2020.

Tot i l'optimisme que permeten aquestes xifres, cal considerar que tant I'economia
catalana com l'espanyola es troben més d'un 5% per sota del valor del PIB de finals de
2019. El grafic 2 detalla la situacioé a partir de les interrelacions de variacid trimestral.
S'hiobserva com la forta caiguda del segon trimestre de 2020 s'ha superat parcialment,
perd també com les continues onades de la COVID-19 no van permetre activar l'activitat
productiva com semblava que es podia fer aquells moments. Actualment, sembla que la
linia s’ha enlairat (per I'elevat nombre de persones vacunades) tot i les males xifres de la
pandémia, cosa que permet mantenir unes expectatives d'optimisme superiors.

Grafic 2. Variacié del PIB en relacié amb I'Gltim trimestre de 2019 (%).

100

95

920

85

80

75
| 4T | T 2T 3T 4T T 2T
2019 2020 2021

== Catalunya =—— Espanya

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE i I'DESCAT.

Elsefectesecondomics de la pandémia han tingut unes consequencies socialsimportants
que, de vegades, les xifres economiques no permeten veure clarament. Un bon indicador
per observar-les és considerar, per Catalunya, la taxa de poblacié en risc de pobresa.
L'any 2020 l'augment va ser impactant, tot just quan semblava que la crisi de 2008 ja
s'’havia superat, aquest any ha experimentat un fort increment. La xifra de persones
gue estan en aguesta situacio supera els dos milions d’habitants en una poblacié d'uns
set i mig. Els reptes de la recuperacio economica no han d'oblidar aquest indicador, ja
que les condicions de benestar d'una societat tenen repercussions economiques molt
importants.

L'economia
catalana i
I'espanyola es
troben més d’'un
5% per sota del
valor del PIB de
finals de 2019.
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Grafic 3. Taxa de poblacié en risc de pobresa o d’exclusié social a Catalunya (%).
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'|DESCAT.

3. Lleconomia del Camp de Tarragona i de les
Terres de I'Ebre

L'activitat economica del Camp de Tarragona i de Terres de I'Ebre presenta uns nivells de
recuperacio similars als de les economies espanyola i catalana. Si considerem l'indicador
que hem utilitzat des de l'inici de la pandemia per valorar la utilitzacié potencial de la
capacitat productiva de la zona (quadre 3), observem que la recuperacio global provincial
ha passat del 68,66% del segon trimestre de 2020 al 84,41% del trimestre actual. El quadre
mostra que les comarqgues on l'indicador de la utilitzacié de la capacitat productiva ha
estat superior a la mitjana provincial al segon trimestre de 2021 séon el Baix Camp, la
Conca de Barbera, el Priorat, la Ribera d'Ebre, el Tarragones i la Terra Alta. Si considerem
la relacid amb el segon trimestre de 2019, hi ha dues comarques gue registren un
indicador superior: el Baix Penedés i la Ribera d'Ebre. En el cas del Baix Penedes, es
partia d'un nivell d'utilitzacic de la capacitat productiva relativament baix al 2019, que
s'ha recuperat, i en el cas de la Ribera d'Ebre, s'observa l'estabilitat de I'indicador, que
esta molt condicionat pel pes de la produccié energeética.

La resta de comarques, tot i la recuperacio respecte de I'any 2020, es troben per sota dels
nivells de 2019, i és al Camp de Tarragona on aquesta distancia és superior per les majors
dificultats del Tarragones i 'Alt Camp per assolir els ritmes anteriors.

Els efectes
economics de

la pandémia

han tingut unes
consequéncies
socials importants.

La recuperacio
global provincial
ha passat del
68,66% del segon
trimestre de 2020
al 84,41% del
trimestre actual.
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Quadre 3. Diferéncies en la utilitzacié de la capacitat productiva al segon
trimestre de 2021 en relacié amb els de 2019 i 2020.

index utilitzacié

N . Variacié en relacié a 2019
capacitat productiva

2019 2020 2021 2019 2020 2021
Alt Camp  88]17 62,32 82,78 100 70,68 93,89
Baix Camp 87,18 6971 85,09 100 79,96 97,60
Baix Ebre 87,22 71,35 83,78 100 81,80 96,06
Baix Penedés 80,12 65,54 80,53 100 81,81 100,51
Concade o, 64,37 90,65 100 69,64 98,06 Hi ha majors
Barbera dificultats al
Montsia 8535 69,65 82,8 100 81,61 97,01 Tarragones i
ontsia ) . . ' ' I'Alt Camp per
Priorat 8778 78,43 86,82 100 89,35 98,91 assolir els ritmes
anteriors.
Ribera d'Ebre 83,89 80,60 87,07 100 96,08 103,79
Tarragonés 9,6 67,75 8536 100 73,96 93,19
TerraAlta 90,44 82,64 89,55 100 91,37 99,02
Campde  gg g3 67,63 84,47 100 76,13 95,09
Tarragona
Terres de
Ebre 8639 72,56 84,17 100 83,99 97,43
Provinciade g4 59 68,66 84,41 100 77,67 95,50

Tarragona

* En color, dades superiors a la mitjana provincial i en relacié amb el 2019 per a la variacié.
Font: Elaboracié propia a partir de dades de la Seguretat Social i de I'Observatori del Treball i Model

Productiu. Generalitat de Catalunya.

El grafic 4 ressalta les diferencies en el ritme de recuperacio de les activitats productives
comarcals a partir de les xifres del quadre anterior. L'index de recuperacié ha estat
significatiu, ja que ha superat el ritme provincial a la Conca de Barbera, I'Alt Camp i el
Tarragones, en tots els casos pels efectes del dinamisme industrial. Aixd comporta que
la recuperacié al Camp de Tarragona sigui superior a la de les Terres de I'Ebre, tot i que
cap d'aquestes tres comarques del Camp han arribat als nivells de 2019, que com deiem
anteriorment, només s'han superat al Baix Penedeés i a la Ribera d’Ebre per motius molt
diferents.
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Grafic 4. index de recuperacié de la capacitat productiva des de 2020 i relacié
respecte de 2019 per al segon trimestre de I'exercici (%).

Alt Camp

Baix Camp

Baix Ebre

Baix Penedeés
Conca de Barbera
Montsia

Priorat

Ribera d'Ebre
Tarragoneés

Terra Alta

Camp de Tarragona
Terres de I'Ebre

Provincia

-4 -2 0 2 4 6

= Relacié 2021/2019  mndex recuperacié 2020/2021

Font: Elaboracié propia a partir de dades de la Seguretat Social i de I'Observatori del Treball i Model

Productiu. Generalitat de Catalunya.

L'indicador de pobresa que assenyalavem anteriorment per al conjunt catala també
s'’ha de considerar per a l'equilibri social de la zona, i més en una realitat en que les
contractacions temporalsiles xifres d'atur assoleixen uns nivells relatius superiors als del
conjunt de Catalunya.

4. Locupacio i I'atur

El segon trimestre de 2021, 'ocupacio s'ha recuperat en 17.000 persones en relacio amb
el mateix periode de I'any anterior i en 1.700 respecte del de 2019. El quadre 4 mostra un
increment interanual per al trimestre del 53% i com aquest creixement s'’ha donat en
tots els sectors d'activitat, excepte en la indUstria, que ha experimentat un descens de
I'1,2%. Per contra, els nivells d'ocupacié interanual han incrementat en I'agricultura (5,7%),
la construccio (9,6%) i els serveis (6,5%).

La comparacio de l'estructura de l'ocupacio en relacio amb el segon semestre de 2019 —
any de referéncia abans d'iniciar-se la pandemia— mostra una situacio bastant diferent
de l'actual, ja que l'ocupacidé ha disminuit a I'agricultura (5.900 persones) i la indUstria
(7.400 persones), perd ha augmentat a la construccio (2.600 persones) i als serveis (12.500
persones). Aquesta informacid sembla indicar que la productivitat ha pogut milloraren la
indUstria, un sector amb una recuperacioé important de I'activitat, mentre que 'augment
en els serveis no deixa de ser un miratge que, de no complir-se les previsions turistiques,
pot comportar increments importants en l'atur.

L'indicador de
pobresa s’ha de
considerar per a
I'equilibri social de
la zona.
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Quadre 4. L'ocupacio sectorial. Nombre i variacio interanual (milers i %).

Nombre d'ocupats en milers

Total Agricultura Inddstria Construccio Serveis

2019T1 3250 16,1 614 209 2267 L'ocupacié s’ha
recuperat en

2019T2 3406 18,8 65,7 17,9 238 17.000 persones

2019T3 3496 18,5 619 17,4 2518 en relgc:o qmb el
mateix periode de

2019T4 3457 137 638 20]1 248 I'any anterior.

2020T1 3414 12,6 622 20,5 246,0

2020T2 3252 122 59,0 18,7 2353

2020T3 3389 1,1 572 25,2 2454

2020T4 3312 12,9 59] 244 234,83

2021T1 3379 12,0 53,6 259 2464

2021T2 3423 12,9 583 20,5 250,6

Variacié interanual (%)

201971 -2,5 13 30 274 -10
201972 09 56 5] -32,2 32
201973 16 5] -5]1 -29,8 6,5
201974 49 -28,6 0,3 -13,7 11,0
2020T1 50 =217 13 -19 8,5
202072 -4,5 -35]1 -10,2 4,5 -2
202073 =31 -40,0 -7,6 44.8 -2,5
202074 -4,2 -58 =74 214 -54
2021T1 -10 -4,8 -13,8 26,3 0,2
2021T2 53 57 -2 9,6 6,5

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'EPA.

El mercat laboral de la zona en comyparacid del conjunt catala i espanyol mostra unes
diferencies notories pel seu caracter estructural. No obstant aixo, en dades interanuals
(quadre 5) la dada més significativa aquesta vegada és el fort descens del nombre
d'aturatsalazonaila caiguda important d'aquesta taxa. L'analisicomparativa del quadre
mostra que, tot i que el nombre d'ocupats augmenta, aquest augment és relativament
inferior al de les altres arees, amb I'excepcid de Lleida. D'altra banda, s'observa que la
taxa d'activitat és molt inferior a la de les altres zones a causa del descens de I'atur en
un mercat en que les particularitats de la contractacidé no incentiven gaires persones
a entrar-hi. Com a consequéncia d'aixo, malgrat l'elevat increment de l'ocupacio, el
resultat és una disminucioé del nombre d'aturats més que no pas un augment de la taxa
d'activitat.

|10
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Quadere 5. Indicadors d’activitat en el mercat laboral. Segon trimestre de 2021.

Espanya Catalunya Barcelona Girona Lleida Tarragona

Ocupats* 19.671,70 3.417]0 2.533,00 344 1978 342,3

Aturats* 3.543,80 478,5 350,2 56,9 219 497
Taxa d'activitat 58,58 61,27 61,53 62,98 61,56 57,71
Taxa d'atur 15,26 12,28 12,15 14,19 9,95 12,67
i S'observa una
Variacio |nteran;i/a°)l Espanya Catalunya Barcelona Girona Lleida Tarragona disminucié del
nombre d'aturats
Ocupats 572 5,87 6,1 591 394 526 més que no pas
un augment de la
Aturats 522 1,18 3,18 252 14,66 -15,62 taxa d'activitat.
Taxa d'activitat 5,47 4,68 513 4,64 543 1,16
Taxa d'atur -0,46 -3,91 -2,41 -267 898 -17,41

*En milers.
Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'EPA.

L'atur ha disminuit a la provincia en 20.400 persones des de principi de I'any 2021, i en
9.200 en dades interanuals del segon trimestre. Aixi, sobserva una caiguda de la taxa
d'atur (grafic 5) molt superior a la de les taxes espanyola i catalana, ja que del 17,47%
registrat al quart trimestre de 2020 s'ha passat a un 12,68%. Aquesta xifra representa la
taxa Mmés baixa des de 2015, exceptuant els dos darrers trimestres de 2019. La caiguda
d'aquest indicador ha estat molt més incisiva a la zona que a Espanya i Catalunya, i
s'apropa a l'indicador del conjunt catala, que al segon trimestre de I'exercici ha estat de
12,28%, del qual havia estat molt allunyat tradicionalment.

Grafic 5. La taxa d’atur (%).

18

17,47

15;50

2019T1 2019T2 2019T3 2019T4 2020T1 2020T2 2020T3 2020T4 2021T1 2021T2

=== Espanya === Catalunya = Tarragona

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'EPA.
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En comyparacio del segon trimestre de 2020, la taxa d'atur ha disminuit en tots els sectors
d'activitat, si bé s'ha doblat el pes de I'atur de llarga durada. Pel que fa al segon trimestre
de 2019, la taxa d'atur ha augmentat en l'agricultura i la indUstria, i ha disminuit en la
construccio i els serveis. Aquests dos sectors han estat els que han creat més ocupacio
el darrer any, ja que representen la totalitat de l'ocupacié creada respecte del segon
trimestre de 2020.

Quadre 6. Variacio de I'atur sectorial (milers de persones i %).

Nombre Total Agricultura  Industria Construccié Serveis ‘;E:razz
2019T1 59,6 2,3 37 19 22,7 289
201972 56,1 14 31 1,7 23,0 27,0
201973 48,6 2,0 4.4 2,1 17,0 232
201974 47,0 0,8 4.4 1,6 16,7 234
2020T1 50,2 16 4,0 1,7 19,8 232

202072 589 2,5 6,6 4,0 247 21,1
2020T3 61,8 13 4,0 2,6 26,6 274
2020T4 70,1 (OXA 4.9 4,0 278 33,0
2021T1 62,1 03 4.9 37 19,6 33,6
202172 49,7 1,1 29 1,7 12,7 31,2
Taxa d'atur Total Agricultura  Industria Construccio Serveis A_'Il_;l-t::'/
2019T1 155 12,5 57 8,3 9] 48,5
201972 141 6,9 4.5 8,7 88 481
201973 12,2 9,8 6,6 10,8 6,3 477
201974 12,0 55 6,5 74 6,3 49,8
2020T1 12,8 1,3 6,0 77 74 46,2
202072 153 17,0 10,1 17,6 9,5 358
202073 154 10,5 6,5 9,4 9,8 44,3
202074 17,5 3,0 77 14,1 10,6 471
2021T1 15,5 2.4 84 12,5 74 541
2021T2 12,7 79 4.7 77 4.8 62,8

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'EPA.

L'atur registrat aporta dades diferents de les de 'EPA per quUestions temporals i de
propensié a la inscripcid en les oficines d'ocupacio. Aixi, presenta una major sensibilitat,
pero la mateixa dinamica que les dades de I'EPA: disminucio des del segon trimestre
de 2020 fins a I'actual, segons I'EPA de 9.200 persones i segons l'atur registrat, de 5.865.
L'atur registrat ha passat de pujades trimestrals interanuals de dos digits, gairebé sempre
superiors a 20, a registrar xifres negatives aquest trimestre, amb una caiguda del 9,83%
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en relacid amb el juny de 2020. Al grafic 6 s'observa la disminucié dels darrers mesos,
tant en nombre com en variacio¢ interanual.

Grafic 6. Atur registrat*.
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60.000 -
55.000 e
50.000
15
45.000 L'atur registrat
5 ha augmentat
40.000 en totes les
35000 a7 7 TN T T \ 5 comarques en
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*Variacié interanual a I'eix de la dreta (%).
Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu. Generalitat

de Catalunya.

L'atur registrat ha augmentat en totes les comarques en relacio amb l'any 2019, perd
ha disminuit respecte del segon trimestre de 2020 també en totes les comarques
i, en 'ambit provincial, ha caigut més que al conjunt catala per I'impuls del Camp de
Tarragona (amb les disminucions de I'Alt Camp, el Baix Camp, la Conca de Barbera i el
Tarragones). Per contra, a la resta de comarques la variacio ha estat molt inferior a la del
conjunt catala, i a la Terra Alta ha experimentat un lleuger augment.

Quadre 7. Distribucié de I'atur registrat per comarques. Segon trimestre*.

Nombre de persones aturades NUmero index (base 100 = any

2019)

2019 2020 2021 2019 2020 2021
Alt Camp 2395 3.325 2932 100,00 138,83 122,42

Baix Camp  9.97] 14.507 13179 100,00 145,49 132,17
Baix Ebre  3.816 5161 4564 100,00 135,25 119,60
Baix Penedés 6736 9132 8.575 100,00 135,57 127,30
Conca de Barbera 667 1.066 883 100,00 159,82 132,38
Montsia  3.379 4470 4229 100,00 132,29 1256
Priorat 349 466 435 100,00 133,52 124,64

Ribera d'Ebre 998 1167 1160 100,00 116,93 16,23
Tarragonés 12360 18.585 16180 100,00 150,36 130,91
Terra Alta 352 437 444, 100,00 124,15 12614
Tgr‘r’%% gg 32478 47.08]1 42184 100,00 144,96 129,88
Terres de 'Ebre 8545 1.235 10397 100,00 13148 12167
Provincia  41.023 58.316 52.581 100,00 142,15 128,17
Catalunya 357.272  485.019 445862 100,00 135,76 124,80

*Variacions superiors a Catalunya.
Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu. Generalitat
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5. La contractacié laboral

El nombre de contractes durant el primer semestre de 2021 ha augmentat un 34,73% €N —ee.—
relacié amb I'exercici anterior, un 26,71% els indefinits i un 3575% els temporals. Aquesta El nombre de
darrera férmula de contractacié representa el 89,37% dels contractes signats aquest contractes durant el

primer semestre, mentre que I'any 2020 en van representar el 88,70%. primer semestre de
2021 ha augmentat
Al 2021 el ritme de contractacio a la zona ha estat superior al del conjunt de Catalunya, yn 34,73%.

tant pel que fa a la contractacié indefinida com a la temporal. Aquesta dinamica ha
comportat un increment significatiu del pes de la contractacio (tant indefinida com
temporal) a la zona en relacid amb el total de Catalunya, que ha passat del 10,03% del
primer semestre de 2020 a I'11,36% del semestre actual.

El quadre 8 mostra també l'escas pes de la contractacié indefinida a I'area, que no
nomeés es reflecteix per la baixa incidencia que té en la contractacio total (11,36%), sind
també en la comparacié amb el conjunt de Catalunya, on només representa un 7,87%
del total. La diferencia dels percentatges mostra una temporalitat excessiva com a
element predominant en les relacions laborals de la zona. Aixo es confirma pel fet que
els contractes de menys d'un mes o de fins a un mes de durada representen, al primer
semestre de 2021, el 22,41% del total a les Terres de I'Ebre i el 38,45% al Camp de Tarragona.

Quadre 8. Contractes laborals acumulats. De gener a juny.

Tarragona Catalunya Tarragona/ Catalunya
2020 2021 2022)/72ri (%) 2022)/72ri %) 2020 2021
Indefinits 11.768 14.911 26,71 22,1 7,59 7,87
Temporals 92.377 125.402 35,75 18,47 10,46 1,99
Obra o servei 32.884 42.454 29,10 15,97 10,10 n24

Circumstancies

.2 47145 67.396 4295 19,88 10,97 13,08
produccio

Altres 12.348 15.552 25,95 20,07 9,67 10,15

TOTAL 104.145 140.313 34,73 19,01 10,03 11,36

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu. Generalitat
de Catalunya.

El grafic 7 mostra com l'evolucié del pes de la contractacid temporal durant els tres
darrers exercicis a la zona i al conjunt catala és molt diferent. Aixi, mentre que a la
zona augmenta la temporalitat, principalment al Camp de Tarragona, a Catalunya la
tendéncia és que disminueixi, tot i que també és molt elevada.
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Grafic 7. Pes de la contractacié temporal respecte de la total. De gener a juny (%).
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu. Generalitat
de Catalunya.

6. Les afiliacions a la Seguretat Social

Després del fort descens de les afiliacions a la Seguretat Social registrat el 2020 (grafic
8), a finals de I'any el registre d'afiliacions va ser positiu en variacions interanuals, igual
que en els dos trimestres de 2021, amb variacions del 53% i del 7,3%, respectivament. Cal
destacar 'augment lleugerament superior al Camp de Tarragona, que s'ha recuperat
d'una caiguda molt més profunda I'any 2020 davant de la més controlada de les Terres
de I'Ebre. Tot i aguest augment, al Camp el nombre de treballadors afiliats encara és
inferior al del segon trimestre de 2019, si bé a I'Ebre és lleugerament superior.

.-

Grafic 8. Variacié interanual de les afiliacions a la Seguretat Social (%).

15

10
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I Provincia  ==—-=Terres de I'Ebre

Camp de Tarragona

Font: Elaboracié propia a partir de dades de IDESCAT. Generalitat de Catalunya.
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Les afiliacions a la Seguretat Social a la zona en comyparacié del segon trimestre de 2020
han augmentat en totes les comarques, i en el conjunt d'aguestes ho han fet més que
en el total catala. Aixi, al Camp de Tarragona les afiliacions han incrementat el 791% i a
les Terres de I'Ebre, el 505%, mentre que a Catalunya la variacioé interanual ha estat del
4.32%. Per comarqgues (quadre 9), I'any 2021 s'assoleixen els nivells d'afiliacié del juny de
2019 en cinc comarques: Alt Camp, Baix Ebre, Baix Penedeés, Montsia i Priorat. La resta de
comarques s'hiacosten, excepte el Baix Camp i la Ribera d’Ebre, que estan lleugerament
més allunyades.

La recuperacio ha estat intensa a la zona, ja que, si observem les variacions anuals pre i
postpandemia, en relacié amb Catalunya el nostre territori va patir una caiguda superior
per la davallada del Tarragones i el Baix Camp, pero, en canvi, la comparacié interanual

per al segon trimestre de 2021 presenta una dinamica molt superior a l'area.

Quadre 9. Variacions interanuals de la afiliacié a la Seguretat Social (%).
Segon trimestre.

2019 2020 2021 2019 2020 2021

AltCamp 18382 17.544 18.402 100 95,44 1001

Baix Camp  80.442 73,643 78773 100 91,55 9793
Baix Ebre  29.446 28175 29.816 100 95,68 10126

Baix Penedés  40.723 38.860 41.869 100 95,43 102,81
Conca de Barbera 8832 8284 8.786 100 93,80 99,48
Montsia  24.458 23.461 24.806 100 9592 101,42
Priorat  3.759 3614 3.823 100 96,14 101,70
Ribera d'Ebre 8347 8.070 8.230 100 96,68 98,60
Tarragonés 106782 96.595 105.759 100 90,46 99,04
TerraAlta 4390 4274 4359 100 9736 99,29
T;‘;C’Eo gg 258920 238540 257.412 100 92,13 99,42
Terres de 'Ebre  66.641 63980 6721 100 96,01 100,86
p’;’;’irr‘;;gs 325561 302520  324.623 100 92,92 99,71
Catalunya 3.356.578 3.184.825 3.322.256 100 94,88 98,98

Nota: En color, variacions superiors a 2019.

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'lDESCAT.

7. Els expedients de regulacié de I'ocupacidé

Els expedients de regulacié de l'ocupacié han disminuit durant 2021, tot i allargar-
se els ERTO fins al mes de setembre. Aixo indica que la majoria de treballadors s'han
reincorporat a les seves activitats. En alguns sectors, moltes empreses estan estancades
per la disponibilitat laboral i la produccio actual. Aixo fa preveure noves dinamiques dels
ERO a mitja termini, ja que les empreses es troben condicionades per I'ajuda dels ERTO,
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que les obliga a no plantejar ERO. Tot i aixi, la dinamica de reocupacio a la zona es deu
als ERTO i a l'impuls economic consequéncia de la vacunacié i el control de la COVID 19,
gue ha permeés mantenir uns nivells d'ocupacid que s'apropen a la normalitat d’'abans
de la pandemia.

Els ERO han caigut en picat (quadre 10), ja que el nombre de treballadors afectats en
I'ambit provincial és un 88,35% inferior en dades interanuals, i els expedients representen
un -90,20%. La disminucid en nombre de treballadors ha estat més elevada al Camp de
Tarragona (-90,10%) que a les Terres de I'Ebre (-79,91%), on van haver-hi menys treballadors
amb ERTO —el primer semestre de 2020, al Camp hi havia un 82,83% dels treballadors
afectats i a I'Ebre, el 1717%—. Per a I'any 2021, els percentatges, sobre una xifra molt més
paixa de treballadors afectats, representen el 70,40% al Camp i el 29,60% a I'Ebre.

Quadre 10. Variacié (%) i nombre dels ERO. Primer semestre de l'exercici.

Gener - Juny 2020 Gener - Juny 2021 Variacié interanual

Expedients Treballadors Expedients Treballadors Expedients Treballadors

Alt Camp 51 4.539 36 756 -92,95 -83,34
Baix Camp 2.458 12197 134 569 -94,55 -95,33
Baix Ebre 1112 4.390 200 1.01 -82,01 76,97 Els ERO han
Baix caigut en picat.
N 1.093 7.405 97 1245 -91,13 -83,19
Penedeés
Conca de 203 2265 2 36 94,09 9841
Barbera
Montsia 936 4.007 174 766 -81,41 -80,88
Priorat 120 414 14 126 -88,33 -69,57
Ribera
d'Ebre 164 625 16 54 -90,24 -91,36
Tarragoneés 3.315 18.559 276 1.761 -91,67 -90,51
Terra Alta 100 381 22 58 -78,00 -84.78
Camp de
7700 45379 569 4.493 -92,61 -90,10
Tarragona
Terres de
, 2.312 9.403 412 1.889 -82,18 -79,91
I'Ebre
Provincia 10.012 54.782 981 6.382 -90,20 -88,35
Catalunya 98.137 727.159 6.837 85.798 -93,03 -88,20

Nota: En color, descens superior al provincial.
Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu. Generalitat

de Catalunya.

El grafic 9 mostra, per comarques, els treballadors afectats per ERO (ERTO inclosos) en
relacio amb I'afiliacio total a la Seguretat Social per al primer semestre de 2020 i de
2021. La caiguda dels treballadors afectats és significativa: dels dos digits com a valor
general per comarca al 2020, només I'Alt Camp supera el 4% al 2021. Durant I'exercici
de 2020, cinc comargues van tenir afectacions superiors, quatre del Camp i una de les ,

o ) } -n augmentat d'una
Terresde I'Ebre. Aquestes son arees amb empreses més gransique en l'inici es van veure manera molt
molt afectades per la COVID-19. La recuperacio en agquestes zones ha estat relativament important.
rapida, ja que l'ocupacio efectiva ha augmentat d'una manera molt important entre els
dos anys.

L'ocupacio
efectiva ha
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Grafic 9. Treballadors afectats per ERO el primer semestre en relacié amb
I'afiliacié a la Seguretat Social (%).

Alt Camp [ 24,7
Baix Camp | — 15,5
Baix Ebre |ME e 14,7
Baix Penedés (M 17,7
Conca de Barbera [ 25,8
Montsia (M 16,2
Priorat | 10,8
Ribera d'Ebre |WEmmmmm 7,6
Tarragonés |F—— 17,5
Terra Alta | 8,7
Camp de Tarragona |[EE— 17,6
Terres de 'Ebre (M 14,0
Provincia [ 16,9

0] 5 10 15 20 25 30
m 272020 272021

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu. Generalitat

de Catalunya.

8. Loferta empresarial

A finals de 2020, el nombre d'empreses era de 54.217, una xifra superior a les 53.308
de finals de 2019. Els efectes de la COVID-19 no es relacionen immediatament amb el
nombre d'unitats empresarials a causa del cost de crear i tancar una empresa. Per tant,
es fa dificil valorar I'efecte que la pandémia ha tingut sobre I'oferta empresarial per la
inercia de continuar amb la trajectoria marcada des de 2015, quan es comencava a sortir
de la crisi de 2008. En aquest sentit, es consideren diversos aspectes que cal destacar
d'aquest periode de cinc anys (quadre 11). En primer lloc, 'laugment del nombre d'unitats
productives en 3202, un increment del 6,28%. | en segon lloc, unes variacions irregulars
per modalitat d'empresa, ja que disminueixen totes les figures asociatives excepte les
SRL, que augmenten en 177 (1,05%); els organismes autonoms, que augmenten en 10
(8,85%), i les persones fisiques, que s'incrementen en 4.564 (17,39%) i absorbeixen tot
'augment que s'ha donat en l'oferta productiva de I'area.

L'any 2015, les empreses de persones fisiques representaven el 51,44% de 'oferta, mentre
que al 2020 assoleixen el 56,82%. Practicament totes les altres formes juridiques registren
un descens, i destaca el de les SRL. Aquesta forma juridica, de gran importancia a la zona,
passa de representar el 32,92% del total de l'oferta I'any 2015 a un 31,30%. | les societats
més orientades a l'activitat empresarial (SA, SRL, Altres societats i Cooperatives) han
passat de representar el 36,11% I'any 2015 al 33,89% I'any 2020.
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Quadre 11. L'oferta empresarial. Nombre d’empreses.

Nombre Variacié 2015/ 2020
2020 Nombre Relativa 2015 2020
Total 54.217 3.202 6,28 100,00 100,00
SA 874 -312 -26,31 2,32 1,61
SRL 16.969 177 1,05 32,92 31,30
Altres societats 8 -6 -42.86 0,03 0,01
Cooperatives 419 -9 -2,10 0,84 0,77
Comunitats de béns 2.043 -13 -0,63 4,03 377
Associacions i altres 2973 -1.209 -28,91 8,20 548
Organismes autonoms 123 10 8,85 0,22 0,23
Persones fisiques 30.808 4.564 17,39 51,44 56,82

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE.

El grafic10 representa la variaci¢ de I'oferta empresarial per a 20151 2020, amb base 2015.
La disminucid de les SA és alarmant a causa de la perdua de pes empresarial en l'oferta
productiva de la zona. Les SRL també han disminuit, encara gque en menor mesura, |
es mantenen en la linia d'augment global fins al 2018, quan disminueixen fins al 2020.
El pes de l'oferta dominant correspon a les persones fisiques, que presenten una linia
tendencial molt constant a l'alca.

Grafic 10. Variacié de I'oferta empresarial 2020/2015 (%).
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE.
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Els municipis que superen els 20.000 habitants representen més del 53% de la poblacio
provincial i allotgen el 5796% de l'oferta emypresarial provincial (grafic 11). L'oferta més
significativa es troba a Tarragona i Reus, tot i que esta per sota del seu pes demografic.
Aquests deu municipis s'lagrupen al costat de la zona metropolitana de Tarragona-Reus
i de Tortosa-Amposta, on també hi ha molts d'altres que no arriben als 20.000 habitantsii
tenen una oferta productiva molt significativa. Els municipis de Calafell, Vila-seca, Salou,
el Vendrell i Cambrils han experimentat un augment relatiu de dos digits en el periode,
mentre que Tortosa (1,61%) i Valls (-0,84%) han registrat un augment menor. La resta de
municipis de la provincia han tingut un augment relatiu d'oferta empresarial superior
als deu principals. La variacioé de persones fisiques que han creat activitats econdomiques
ha estat determinant en aquests moviments territorials.

Grafic 11. Distribucio territorial de I'oferta empresarial (%).

Resta provincia
Total 10 municipis 57,96
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE.

El dinamisme empresarial a partir de la creacié de societats ha estat feble a la zona, |
es pot assenyalar I'efecte COVID-19 com una causa (grafic 12). El grafic 12 mostra una
lleugera tendéncia decreixent, no tant pel que fa al nombre de societats, sind per la
importancia del capital. Aixd es pot interpretar com unes expectatives d'inversio més
moderades a la zona que al conjunt de Catalunya. Les expectatives inversores a l'area
manguen de grans projectes i les pimes no tenen un efecte amb gran incidéncia.
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Grafic 12. Pes del nombre i el capital de les societats creades a Tarragona
en el total catala (%).
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE.

9. El financament de l'activitat economica

L'activitat econdmica té una gran capacitat inversora potencial. Si considerem la
liquiditat existent i els diposits en institucions financeres, més la incertesa i la manca
d'expectatives clares per la dinamica de la COVID-19, el resultat és un augment dels
estalvis en els sectors que han experimentat un menor sotrac. Aixi, moltes empreses
han acumulat actius liquids durant la pandemia i no manifesten intencions de fer noves
inversions. Per altra banda, les families han augmentat el consum com a conseguéncia
d'un cert estalvi embossat. Aixi, el mes d'abril ha incrementat la despesa de les families
enserveis, principalment d'oci, viatges i restauracid i, si bé ho ha fet de manera insuficient
per la manca de la demanda turistica exterior, 'augment ha permes revifar un sector
molt castigat pel tancament de locals.

El quadre 12 mostra la contencié dels credits i 'augment dels diposits. Les empreses no
esvolen endeutar, o no poden, i els diposits no paren d'augmentar. En dades interanuals,
al primer trimestre de 2021, ho han fet en un 11,51%, mentre que els credits, en variacioé
trimestral, es troben estancats i fins i tot disminueixen. L'indicador de palanquejament
registra nivells molt baixos, ja que del 14530% assenyalat al primer trimestre de 2018 ha
passat a un 108,65% agquest any.
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Quadre 12. Indicador de financament bancari de I'activitat economica.
Milions d’euros i variacio (%).

- , Variacio Variacio Relacid
Milions d'euros interanual (%) trimestral (%) o
crédit/
diposit*100

Credits Diposits  Crédits Diposits  Crédits  Diposits  Indicador de
palanguejament

2017 T 16.198 11.841 -4,69 -1,48 -0,60 -1,89 136,80
2T 16.022 1n.977 -6,41 -1,68 -1,09 1,15 133,77
3T 15.727 12.257 -5,34 -0,10 -1,84 2,34 128,31
4T 15649 10.795 -3,96 -10,56 -0,50 -11,93 144,97
2018 T 15.553 10.704 -3,98 -9,60 -0,61 -0,84 145,30
2T 15196 11.041 -5,16 -7,81 -2,30 3,15 137,63
3T 14875 1132 -5,42 -9,18 21 0,82 133,62
4T 14.615 11.256 -6,61 4,27 -175 1 129,84
2019 T 14.529 11.306 -6,58 562 -0,59 0,44 128,51
2T 14.892 11.896 -2,00 774 2,50 522 125,18
3T 14.540 11.866 -2,25 6,59 -2,36 -0,25 122,53
4T 14559 12.909 -0,38 14,69 0,13 8,79 112,78
2020 T 14.443 12176 -0,59 7,70 -0,80 -5,68 118,62
2T 14974 13.016 0,55 2373 3,68 6,90 115,04
3T 14.716 13.128 1,21 10,64 -1,72 0,86 12,10
4T 14.872 13.387 215 3,70 1,06 197 111,09
2021 T 14.752 13.577 2,14 1,51 -0,81 1,42 108,65

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Banc d’Espanya.

Elgrafic13mostralaliniadescendentdelscreditsdesde 2017,amb una certa estabilitzacio
el 2020 a causa dels avalats per continuar I'activitat. Per altra banda, hi ha uns diposits
creixents a partir de principis de 2018. Al grafic també s'observa una brusca caiguda del
palanguejament, ja que moltes empreses han variat mecanismes de finangcament, és a
dir, no han acudit tant al credit i han adaptat la disminucié d'activitat als recursos propis.
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Grafic 13. Els crédits i els diposits a Tarragona (milers d’euros) i el seu
palanquejament (%).
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Font: Elaboracio propia a partir de dades del Banc d’Espanya.

El capital invertit en noves societats o en 'ampliacié de les existents ha disminuit gairebé
un 15% des de l'inici de la pandemia fins al maig d'aguest any. També ha disminuit en
comparacio delde tot I'any 2019 i dos mesos de 2020, abans del tancament de 'economia.
La COVID-19 ha afectat les expectatives d'inversio. S'observa una certa precaucié en un
clima d'incertesa per les possibles noves onades de la pandémia malgrat la vacunacio.
Un canvi en les expectatives tindria uns efectes molt positius per transformar l'excés
d'estalvi en inversio. L'efecte podria ser molt important per a I'economia.

El grafic 14 mostra les variacions en el capital escripturat de noves societats i en les
ampliacions. La remuntada del desembre al mar¢ sembla que s'acaba de sobte amb
lexpectativa d'aquesta incertesa. Al marge d'aquestes consideracions, cal tornar a
recordar que, tot i que el nombre dactuacions inversores en societats manté un
percentatge relativament estable en el total catala, no succeeix el mateix en el capital
invertit, que és molt inferior.

Grafic 14. Inversié en el capital social empresarial. Noves societats i
ampliacions (milers d’euros).
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE.
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Un altre aspecte que cal considerar en l'activitat inversora de la zona és el valor de
les escriptures hipotecaries signades. El grafic 15 mostra com el marc¢ de 2021 aquest
indicador ha registrat un dels valors més elevats des de principis de 2019, després de
I'atonia desde desembre de 2019 (amb I'excepcioé del maig del 2020). Les liniestendencials  El nombre

son relativament creixents, tant per al valor del credit com per a la relacié de la zona d’actuacions
amb el total catald, pero la incertesa de la demanda també és un element que frena, inversores en

i aixo repercuteix en l'activitat del sector de la construccié. Aquest sector, malgrat els societats manté
augments d'ocupacio, es prepara perd no inicia grans actuacions en temes d’habitatge  UN percentatge

o naus industrials, que sén la base de la demanda hipotecaria. relativament
estable en el total

catala.

Grafic 15. Valor de les hipoteques concedides a Tarragona i la seva relacié
amb el conjunt catala (%).
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Nota: A I'eix esquerre, milers d'euros. A I'eix dret, percentatge.
Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE.

10. La variacio dels preus de consum

Al mes de juny, la variaci¢ interanual de preus de Tarragona ha estat del 33%, una dada
molt superior a la del conjunt catala (2,6%) i 'espanyol (2,7%). La zona anivella indicadors en
relacid amb les altres arees si considerem que l'index general en base 2016 és de 107,123,
inferior a I'espanyol (107,320) i al catala (107,638). Per grups, els principals increments s'’han
donat en I'habitatge (13,4%), empes en bona part pels lloguers de segones residencies, i
en transports (10,3%), ja que a la zona els preus del petroli i de l'electricitat han repercutit
en major mesura en els consumidors finals. Aquests increments han estat més elevats
que a les altres dues arees i han determinat que aquest indicador general sigui superior.
En la resta de grups, excepte el d'aliments i begudes (1,6%), han augmentat menys que
a Catalunya i Espanya. També hi ha una variacié negativa interanual en molts grups de
I'indicador: begudes alcohodliques i tabac, medicina, comunicacions, ensenyament, hotels,
cafesirestaurants.
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Quadre 13. Variacié interanual de I'lPC. Juny 2021. Classificacié per grups.
Base 2016.

Tarragona Catalunya Espanya
index general (Any base 2016) 107,123 107,648 107,320
Aliments i begudes no alcoholiques 109,119 109,659 108,049
Begudes alcoholiques i tabac 103,867 104,936 104,690
Vestit i calgat 106,601 10,612 109,848
Habitatge 12,053 109,623 11,135
Parament de la llar 100,132 103,261 101,834
Medicina 101,582 103,857 102,971 Al mes dejuny,
Transports 114,007 112,938 112,659 la variacié
interanual
Comunicacions 101,057 99,823 100,219 de preus de
Esbarjo i cultura 99,334 101,169 99,695 Tarragona ha
estat del 3,3%.
Ensenyament 99,714 99,431 103,155
Hotels, cafés i restaurants 105,481 107,556 107,862
Altres béns i serveis 106,405 107,792 105,785
index interanual (%). Juny 2021
Tarragona Catalunya Espanya
index general 33 2,6 27
Aliments i begudes no alcoholiques 16 14 11
Begudes alcoholiques i tabac 1,2 -0,1 -0,3
Vestit i calgat 0,7 09 10
Habitatge 134 91 10,9
Parament de la llar 22 0,6 0,8
Medicina -0,2 10 0,8
Transports 10,3 9,4 89
Comunicacions -4.4 -45 -45
Esbarjo i cultura 0,2 -0,2 -0,8
Ensenyament -4 -4,0 -0,2
Hotels, cafés i restaurants -1,8 -1,3 -0,5
Altres béns i serveis 1,0 12 09

Font: Elaboracié propia a partir dedades de I'INE.

L'IPC ha augmentat d'una manera constant al llarg del segon trimestre de 2021 en
variacio interanual. Aixo és deu a l'increment encadenat des de febrer (grafic 16) dels
preus del petroli i de I'energia eléctrica com a consequéncia del sistema de subhasta i
de les repercussions de les emissions de CO2 de les empreses productores. Al mes de
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juny, aquesta dinamica del preu de l'electricitat ha anat acompanyada per I'increment
de l'indicador d'habitatge com a consequéencia de les expectatives o la possibilitat de
llogar apartaments i segones residencies per a la temporada estival,amb una incidencia
notoria a la zona.

Grafic 16. Variacié mensual i interanual de I'lPC a Tarragona (%).
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE.

S'observen desajustos entre oferta i demanda, amb increments de preus, i es tem
que aguesta pugui comportar una modificacid de la politica monetaria davant de
l'increment inflacionari. En el cas espanyol, catala i també de Tarragona, hi ha una inflacio
baixa subjacent, que a Espanya se situa en el 0,2%. Per aguest motiu, els desajustos en
I'indicador tenen dues causes molt concretes i especifiques (la dependeéencia del petroli
i els seus derivats en l'economia espanyola) que poden repercutir en altres sectors
d'activitat si no es plantegen actuacions fermes.

11. Les exportacions i les importacions

En els darrers mesos, els indicadors de comerc amb l'exterior de la zona de Tarragona
registren linies de creixement de dos digits, amb un augment interanual fins al juny del
37,62% en el cas de les exportacions i del 29,18% en el cas de les importacions. Es evident
gue aquests percentatges d'augment tan elevats estan afectats per la forta davallada
gue es va experimentar el primer i segon trimestre de 2020. Al quadre 14, la série
comparativa de les exportacions mostra la disminucié d'aquestes en relacié interanual
per a tots els mesos de 2020 excepte el desembre, quan es recuperen les taxes positives
i valors més elevats. En considerar les importacions, el resultat comparatiu de I'exercici
de 2020 mostra un descens per a tots els mesos de I'any i una recuperacio a partir del
marc de 2021.
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Quadre 14. Les exportacions i importacions a Tarragona (milers d’euros i %).

Any 2020 Any 2021
En milers d’euros Exportacié Importacié Exportacié Importacié
Gener 617374 1.202.435 629.190 883.885
Febrer 632181 1.053.612 688.909 994.511
Marg 585.372 887.293 865.709 1130.636
Abril 468.809 625112 795.025 1.070.383
Maig 489.202 629.124 763.141 1.205.874
Juny 587.800 656.095 910.658 1.242.992
Juliol 585.764 850.055
Agost 569.074 881.050
Setembre 768.622 922.606
Octubre 793.966 1186.976
Novembre 772.426 955.576
Desembre 746.365 1.034.076
TOTAL 7.616.955 10.884.010 4.652.633 6.528.281
Any 2020 Any 2021
Variacié interanual (%) Exportacié Importacié Exportacio Importacié
Gener -21,86 -8,23 1,91 -26,49
Febrer -1,12 -6,5 8,97 -5,61
Marg¢ -32,84 -30,29 47,89 27,43
Abril -32,96 -43,04 69,58 71,23
Maig -36,62 -52,55 56,00 91,68
Juny -12,66 -42,06 54,93 89,45
Juliol -16,58 -33,18
Agost -1,74 -19,13
Setembre -8,56 -21,95
Octubre -4.,62 -8,36
Novembre -9,65 -22.3
Desembre 14,48 -3,09
TOTAL -14,48 -24,43 37,62 29,18

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'lCEX.

El grafic 17 assenyala en milers d'euros les vendes i compres a I'exterior des de 2019,
distribuides per mesos. Es pot considerar que, tot i la davallada de 2020, les exportacions
han recuperat una certa linia de normalitat. A les importacions els ha costat més atesa
la forta caiguda de l'abril, el maig i el juny de 2020. Malgrat voler entrar en una linia de
normalitat i tot i la linia creixent que experimenten els intercanvis, el comerg exterior
de la zona encara no ha assolit els nivells de 2019 per les importacions. En canvi I'esforg
exportador ha permes recuperar indicadors anteriors a la pandemia.
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Grafic 17. Les exportacions i importacions mensuals a Tarragona (milers

d'euros).
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'lCEX.

L'any 2020 les exportacions i les importacions van disminuir més a la zona que als EIS C{OS indicadors

conjunts catala i espanyol en variacions interanuals. En canvi, en el transcurs de I'exercici haf’ Incrementat
S . . s meés a Tarragona

de 2021, els dos indicadors han incrementat més a Tarragona que a la resta d'arees, amb

o . . . .. quealaresta

diferencia en les exportacions. La caiguda de 2020 no permet augmentar la importancia d'arees

de l'area en el comerc exterior catala pel que fa a les exportacions dels primers sis mesos )

de 2021, en canvi, si que permet augmentar el pes de les importacions.

Quadre 15. Visié comparativa de les variacions de les exportacions i
importacions de la zona (%).

Ambit geografic Exportacié Importacié
Tarragona 2020 -13,30 -24,60
Tarragona juny 2021 37,62 29,18
Catalunya 2020 -10,30 -18,10
Catalunya juny 2021 28,20 27,30
Espanya 2020 -10,00 -14,70
Espanya juny 2021 23,30 20,30
Pes Tarragona / Catalunya (%) Exportacio Importacioé
2020 1,49 14,38
juny 2021 1,72 15,11

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'lCEX.
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Anteriorment s'assenyalava l'esfor¢c exportador de la zona, ja que aquest té com a

problematica important la dimensid empresarial per a una activitat de vendes ben

posicionada a l'exterior. El quadre 16 mostra algunes particularitats de l'oferta empresarial El 60% de les
exportadora de la zona i indica una serie d'aspectes que condicionen l'expansio de empreses que
les vendes a l'exterior de les empreses de l'area. Per exemple, la poca estructura de yenen g l'exterior
sosteniment de les vendes i la produccio per a l'exterior, que s'observa per la regularitaten no ho fan
l'activitat i el volum puntual del valor exportat. Al quadre es pot veure que més d'un 60% regularment.
de les empreses que venen a l'exterior no ho fan regularment i que les vendes d'aquestes

representen darrerament menys d'un 10% del valor de les exportacions. La base essencial

de I'exportacio de la zona se sustenta en 100 empreses que representen prop del 90%

del total de les vendes a 'exterior de I'area. Una altra dada important és que al voltant de

2.000 empreses exportadores venen a I'exterior menys de 25.000 euros; per tant, la seva

incidéncia en el total exportat és practicament insignificant.

Quadre 16. Les empreses exportadores de Tarragona.

2017 2018 2019 2020 2021
Empreses exportadores 3112 3.048 3.006 3153 2.473
Milers € 8.666.133  8508.330 8.906.254  7.616.956 3.741.975

Pes sobre el total de les empreses que exporten regularment i no

Regulars % 31,46 332 344 33,46 38,86
Milers € % 87,83 89,66 93,35 92,22 91,38
No regulars % 68,54 66,8 65,6 66,54 61,14
Milers € % 12,17 10,34 6,65 7,78 8,62

Empreses que exporten menys de 25.000€

Exportadores 1.951 1.937 1.872 2.057 1.628
Milers € 9.218 8.536 8.886 8.834 6.909
Exportadors/Total 62,69 63,55 62,28 65,24 65,83
Milers €/Total on 0,1 0,1 0,12 0,18

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'lCEX.

12. Una visidé de I'economia de la zona en cinc
punts

Al segon trimestre de 2021, els indicadors de I'activitat econdomica plantegen un major
optimisme, Nno només per les previsions de les institucions internacionals i europees,
sind també per les de les espanyoles i catalanes, que incrementen les seves expectatives
arran de les darreres dades de creixement del PIB, tot i no arribar als nivells de finals
de 2019. L'economia de l'area també es troba en aquesta senda de recuperacio si es
consideren els indicadors del segon trimestre de l'exercici. L'indicador d'utilitzacié de la
capacitat productiva, que el juny de 2020 era del 68,66% i actualment és del 84,41% (unes
decimes inferior al del 2019), indica la millora de la situacio, encara que la COVID-19 i la
davallada econdmica hagin provocat un augment dels indicadors de pobresa a la nostra
societat.
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En resumir el trimestre en cinc punts, podem considerar el seguent:

L'ocupacié s’ha recuperat en un 53% en dades interanuals al segon trimestre
de 2021. L'augment principal s'ha registrat en els serveis (6,5%) i en la
construccio (9.6%), mentre que en la indUstria ha disminuit un 1,2%. La taxa
d'atur, que a finals de 2020 era del 17,47%, ha passat al 12,68%, una dada molt
similar a la catalana (12,28%), de la qual tradicionalment la zona es trobava
molt allunyada.

Els sis primers mesos de l'exercici, els contractes laborals han augmentat
meés que a Catalunya en comparacié de l'any anterior. Les dades de la
Seguretat Social son similars a les de juny de 2019 i els ERO practicament
han desaparegut del mercat laboral. Tot i aquest augment de I'activitat i de
'ocupacio, un 38,45% dels contractes signats al Camp de Tarragona tenen una
duracid inferior a un mes i, en el cas de les Terres de I'Ebre, el percentatge
és de 22,41%. Les expectatives i la realitat turistica del tercer trimestre poden
modificar la realitat de 'ocupacio a la zona.

Els darrers anys s'ha experimentat un augment en el nombre d'empreses,
produit essencialment per l'increment de les persones fisiques. En canvi, el
conjuntde personesjuridiques cau, principalment les societats anonimes, que
podria assenyalar una consolidacié empresarial en molts sectors productius.

L'activitat economica troba una gran liquiditat i uns interessos relativament
baixos; tot i aixi, no hi ha un gran augment dels credits bancaris, solament
un 2,14% en el primer trimestre de 2021. En canvi, els diposits han crescut un
1,51%, cosa que comporta una caiguda de I'indicador de palangquejament de
'economia de la zona, (108,65 davant dels 145,30 del primer trimestre de 2018).
La inversié en noves societats manté un ritme ascendent pel que fa al nombre,
perd amb menor capitalitzacid, i el mateix succeeix en les ampliacions. Aquest
darrer trimestre I''PC ha tingut unincrement interanual del 3,3%, molt superior
al 2,6% de Catalunya i del 2,7% del conjunt d’Espanya.

El comerg amb l'exterior, fins al juny de 2021, ha tingut una notoria recuperacio
interanual, del 37,62% en les exportacions i del 29,18% en les importacions.
L'augment ha estat superior a la mitjana catalana i espanyola després d'un
exercici de 2020 amb indicadors inferiors. EI comerc de mercaderies amb
l'exterior recupera una certa normalitat, tot i que l'estructura exportadora
de la zona mostra una gran feblesa. Com a exemple, s'observa una elevada
dependenciadedeuempreses que representen el 50% de lesvendes a I'exterior
i cent el 90% del total exportat. En conjunt hi ha a la zona unes 3.000 empreses
exportadores de les quals unes 1.300 exporten menys de 5.000 euros.

En la resta de l'exercici, la continuitat del dinamisme economic a la zona dependra, a
banda de de les possibilitats de control de la COVID-19, de dos factors més. El primer és
la continuitat de la recuperacié de la normalitat per part de tots els sectors. | el segon
esta relacionat amb l'ocupacio turistica, principalment estrangera, que es pugui donar
durant la temporada estival. Al marge d'aquestes variacions de la situacié conjuntural de
'economia a curt termini, ressalten dos aspectes que condicionaran la realitat economica
de la zona en el futur. El primer son les expectatives d'inversio, que, de moment, sén
febles i mancades de grans projectes. | l'altre és l'estructura d'un mercat laboral molt
depenent de l'estacionalitat amb una contractacié temporal excessiva.
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